

Số: 391 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 04 tháng 3 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Học tập kinh nghiệm công tác quản lý, dạy học chương trình tiếng Anh mới theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 năm học 2014-2015

Thực hiện Kế hoạch số 348/KH-SGD&ĐT ngày 24/02/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai nhiệm vụ Đề án Ngoại ngữ 2020 năm 2015, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch học tập kinh nghiệm công tác quản lý, dạy học chương trình tiếng Anh mới theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 ở trường trung học cơ sở (THCS).

#### I. Mục đích – yêu cầu

##### 1. Mục đích:

Nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc tổ chức quản lý, dạy học chương trình tiếng Anh mới theo Đề án Ngoại ngữ ở trường THCS theo chỉ đạo của Bộ GDĐT tại Công văn số 7972/BGDĐT-GDTrH ngày 01/11/2013 về việc hướng dẫn triển khai chương trình GDPT môn tiếng Anh thí điểm cấp trung học theo Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2020”.

##### 2. Yêu cầu:

- Chọn các đơn vị để nghiên cứu thực tế là các trường THCS đã tổ chức dạy chương trình tiếng Anh thí điểm đạt hiệu quả giáo dục tốt.

- Nghiên cứu hiệu quả của các giải pháp quản lý, dạy học chương trình tiếng Anh thí điểm ở trường THCS của một số tỉnh lân cận, qua đó vận dụng vào việc tổ chức dạy học ở đơn vị.

#### II. Nội dung kế hoạch

##### 1. Đối tượng

- Lãnh đạo phòng GDĐT Ba Tri, Thành phố Bến Tre (đơn vị quản lý các trường điển hình thực hiện đổi mới dạy và học ngoại ngữ): 01 đại biểu/đơn vị;

- Lãnh đạo, tổ trưởng, giáo viên cốt cán các trường THCS điển hình thực hiện đổi mới dạy và học ngoại ngữ: 03 đại biểu/đơn vị;

- Lãnh đạo, tổ trưởng (hoặc giáo viên cốt cán) các trường THCS thực hiện chương trình tiếng Anh thí điểm: 02 đại biểu/đơn vị;

- Cán bộ quản lý Sở GDĐT (Phòng GD Trung học): 02 đại biểu.

Tổng số cán bộ, giáo viên tham dự: 25 người.

##### 2. Nội dung, chương trình nghiên cứu

Nghiên cứu việc tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà trường theo chỉ đạo của Bộ GDĐT (theo Công văn số 7772/BGDĐT-GDTrH ngày 01/11/2013 về việc

hướng dẫn triển khai chương trình GDPT môn tiếng Anh thí điểm cấp trung học theo Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2020”, tập trung vào các nội dung:

- Quản lý chương trình, nội dung dạy học và tổ chức hoạt động giáo dục của nhà trường;

- Việc xây dựng các điều kiện bảo đảm chất lượng dạy học (bố trí, phân công lao động cán bộ, giáo viên; trang bị thiết bị dạy học, tài liệu,...);

- Công tác xã hội hóa trong việc thực hiện chương trình thí điểm;...

### 3. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian (dự kiến): ngày 02 - 03/4/2015.

b) Địa điểm: tỉnh Đồng Nai (01 trường THCS) và tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu (01 trường THCS).

(Tên trường cụ thể sẽ đề nghị các Sở GDĐT Đồng Nai và Bà Rịa- Vũng Tàu giới thiệu).

### III. Tổ chức thực hiện

1. Sở GDĐT: Xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu thực tế công tác quản lý dạy học chương trình tiếng Anh mới ở trường THCS; liên hệ các Sở GDĐT Đồng Nai, Bà Rịa- Vũng Tàu chọn điểm trường nghiên cứu thực tế; thành lập Đoàn cán bộ quản lý, giáo viên đi nghiên cứu thực tế; hướng dẫn kinh phí thực hiện.

2. Phòng GDĐT: chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự đúng thành phần quy định.

### IV. Kinh phí

a) Các trường THCS điển hình thực hiện đổi mới dạy và học ngoại ngữ: lập dự toán chi tiền tàu xe, ăn, nghỉ cho các đại biểu tham dự theo quy định hiện hành. Kinh phí chi từ nguồn phân bổ cho các đơn vị THCS xây dựng đơn vị điển hình năm 2015 (theo hướng dẫn tại Công văn số 381/SGD&ĐT-GDTrH ngày 03/3/2015 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn triển khai xây dựng đơn vị điển hình về đổi mới dạy và học ngoại ngữ theo Đề án NNQG 2020 năm 2015).

b) Các trường THCS thực hiện chương trình tiếng Anh thí điểm và cán bộ quản lý các Phòng, Sở GDĐT: chi tiền ăn, nghỉ trong thời gian đi nghiên cứu thực tế theo quy định hiện hành từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị.

#### Nơi nhận:

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);
- Các phòng GDĐT (để thực hiện);
- Phòng KHTC-Sở GDĐT (để theo dõi);
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC  
SỞ  
GIÁO DỤC  
VÀ ĐÀO TẠO  
TỈNH BẾN TRE  
Nguyễn Văn Huân